2

УИД: 16MS0104-01-2022-001309-33
Дело № 5-205/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 мая 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Сулейманов А.М.,

рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 2) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении руководителя <…>Гибадуллина Д.И., <…>,
УСТАНОВИЛ:
<…>в лице руководителя Гибадуллина Д.И. по адресу указанного юридического лица: <…>, в нарушение требований п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) в установленный законом срок по 23.12.2021 не представило в налоговый орган заверенные копии документов по требованию Межрайонной ИФНС России № <…>по <…> № <…>от 09.12.2021 о предоставлении документов (информации), касающихся взаимоотношений с <…>, по поручению ИФНС по г. <…> № <…>от 09.12.2021, необходимых для осуществления налогового контроля, об отсутствии истребуемых документов (информации) не сообщило, допустив нарушение 24.12.2021.

Гибадуллин Д.И., извещенный надлежащим образом о времени и месте, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о причинах неявки суду не сообщил, каких-либо ходатайств не заявил.
На основании ч. 1 ст. 25.15, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, суд приходит к выводу, что виновность Гибадуллина Д.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, является доказанной.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ образует непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.
В силу п. 1 ст. 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию).

В соответствии с п. 3 ст. 93.1 НК РФ налоговый орган, осуществляющий налоговые проверки или иные мероприятия налогового контроля, направляет поручение об истребовании документов (информации), касающихся деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), в налоговый орган по месту учета лица, у которого должны быть истребованы указанные документы (информация). В силу п. 4 ст. 93.1 НК РФ в течение пяти дней со дня получения поручения налоговый орган по месту учета лица, у которого истребуются документы (информация), направляет этому лицу требование о представлении документов (информации). К данному требованию прилагается копия поручения об истребовании документов (информации). Требование о представлении документов (информации) направляется с учетом положений, предусмотренных п. 1 ст. 93 НК РФ.

В силу абз. 1 п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с п. 1 и 1.1 ст. 93.1 НК РФ, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Из представленных в материалы дела доказательств усматривается, что требование налогового органа Межрайонной ИФНС России № <…>по <…>№ <…>от 09.12.2021 по поручению ИФНС по г. <…>№ <…>от 09.12.2021 о предоставлении документов (информации), касающихся взаимоотношений с <…>, в связи с проведением камеральной налоговой проверки было направлено в адрес <…>в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи 09.12.2021, которое, согласно квитанции о приеме электронного документа, было вручено последнему 16.12.2022 (л.д. <…>).

Применительно к п. 5.1. ст. 23 и п. 6 ст. 6.1 НК РФ на лиц, обязанных представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной форме, возложена обязанность по направлению в налоговый орган квитанции о приеме документов, направленных налоговым органом по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, в течение шести рабочих дней с момента их отправки.

Таким образом, если извещение о получении документов от налогового органа в электронной форме направляется налогоплательщиком по истечении указанного срока либо вообще не направляется, налогоплательщик считается получившим документы от налогового органа на шестой рабочий дней с момента их отправки.

Следовательно, с учетом абз. 1 п. 5 ст. 93.1 и п. 6 ст. 6.1 НК РФ, последним днем для предоставления запрошенных документов или уведомления об отсутствии запрошенных документов являлось 23.12.2021, а с 24.12.2021 срок предоставления документов (информации) является нарушенным.

Таким образом, требование налогового органа в установленный законом срок исполнено не было: копии документов и информация, касающиеся взаимоотношений с <…>, в МРИ ФНС России № <…>по <…>представлены не были, об отсутствии запрашиваемой информации не сообщено.
В связи с изложенным, в отношении руководителя <…>Гибадуллина Д.И. был составлен протокол об административном правонарушении № <…>от 26.04.2022 по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ № <…>от 27.04.2022 в отношении <…>, Гибадуллин Д.И. с 30.11.2020 на основании ГРН № <…>от 30.11.2020 является руководителем (директором) указанной организации (п. <…>выписки) (л.д. <…>).

Следовательно, протокол об административном правонарушении правомерно составлен в отношении Гибадуллина Д.И. как должностного лица указанного юридического лица (л.д. <…>).

Поскольку <…> не относится к субъектам, указанным в ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, действия руководителя указанного юридического лица правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В соответствии с правовыми выводами, изложенным в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 КоАП РФ, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) – за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

В силу ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. Руководитель экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, может принять ведение бухгалтерского учета на себя.

Доказательств возложения ведения бухгалтерского учета и хранения документов бухгалтерского учета на иных лиц в материалы дела не представлено.

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Гибадуллиным Д.И. вмененного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

О времени и месте составления протокола Гибадуллин Д.И. был извещен надлежащим образом почтовым отправлением № <…>, которое 24.03.2022 было направлено на адрес регистрации последнего: <…>, и 08.04.2022 было вручено адресату (л.д. <…>).
В силу ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации вводится в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом.
Соответственно, Гибаддулин Д.И. о времени и месте составления протокола надлежаще извещен.

В связи с неявкой Гибадуллина Д.И. протокол об административном правонарушении правомерно был составлен в отсутствие последнего, копия протокола в соответствии ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ была направлена Гибадуллину Д.И. на адрес его регистрации почтовым отправлением № <…>(л.д. <…>).
С субъективной стороны вина в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, может проявляться как форме умысла, так и неосторожности.

При вышеизложенных обстоятельствах виновность Гибадуллина Д.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, установлена.

Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гибадуллина Д.И. по делу, суд признает раскаяние Гибадуллина Д.И. в содеянном, отраженное в письменном ходатайстве, направленном в налоговый орган.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гибадуллина Д.И. по делу, судом не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей.

В силу ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II Коили закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в силу ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ не исключает возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.
Сведений о привлечении ранее Гибадуллина Д.И. к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ до совершения вмененного правонарушения должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, в материалы дела не представлено.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное Гибадуллину Д.И. административное правонарушение было совершено им впервые, он является руководителем субъекта малого предпринимательства (микропредприятия), что подтверждается данными с официального сайта ФНС России, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Гибадуллину Д.И. административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать руководителя <…>Гибадуллина Д.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 (Десяти) дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
А.М. Сулейманов